1

第 26回（2019年度第 5回）CPD運営委員会議事録

日時：2020年 1月 7日（火）15:00 ～ 17:00

場所：乃木坂ビル 3Ａ会議室

出席者：（順不同、欠席者下線）

須藤亮委員長（会長）、石原直幹事（副会長）、高木真人委員（副会長・CPD委

員長）、岩田敏委員（CPD委員）、奥津良之委員（ECE委員長）、尾崎章委員（CPD

幹事）、原龍雄委員（広報委員長）、渡邊誠委員（ECE 委員）、島田敏男氏（日

本工学会事務局）

※アンダーラインは欠席者

議 題

1. 前回議事録の確認について

2. 各委員会報告（CPD、ECE、広報）

3. 第 1回世界エンジニアリングデー記念シンポジウム

4. WFEO（世界工学団体連盟）総会、WEC2019（世界工学会議）参加報告

5. 令和元年度日本工学会会長懇談会報告

6. CPD協議会 2020年度事業計画・2019年度事業報告（中間報告）

配布資料

第 26回（2019年度第 5回）CPD運営委員会（本紙）

1：第 25回（2019年度第 4回）CPD運営委員会議事録（案）(2019.10.29)

2-1：CPDプログラム委員会 第 3回議事録（案）（2019.12.20）

2-2：CPD広報委員会 2019年度 第 4回議事メモ（2019.11.20）

3：第 1回世界エンジニアリングデー記念シンポジウム

4：WFEO（世界工学団体連盟）総会、WEC2019（世界工学会議）参加報告

5：令和元年度日本工学会会長懇談会報告

6：CPD協議会 2020年度事業計画・2019年度事業報告（中間報告）（案）

（参考）日本工学会 CPD協議会規程

（参考）日本工学会 CPD協議会 会員名簿（2020年 1月 7日）

（参考）日本工学会 CPD協議会 役員・委員名簿（2020年 1月 7日）

議 事

1. 前回議事録確認

石原幹事より資料 1：第 25回（2019年度第 4回）CPD運営委員会議事録（案）(H31.10.29）

の説明があり、内容を確認した。

2. CPDプログラム委員会報告

高木委員長より、資料 2-1：令和元年度第 3回(第 65回)CPDプログラム委員会議事録

案（2019.12.20 開催）を使って活動状況報告があった。この内、日本技術士会からの

「CPD 活動及び登録に関するアンケート調査のお願い」への対応については、新規に

本委員会の議題とする旨の要望があり、審議の結果 CPD 協議会としては CPD 活動の

活性化の立場から依頼を受諾することとした。

2

3. ECEプログラム委員会報告

奥津委員長より口頭にて以下の説明があった。立上げ中の「電気電子ハードウエア高度

技術者育成 ECE プログラム（仮題）」について、電子情報通信学会が実施団体となる

こと、1月にフライヤーを作り、2月 3月に受講生集め（会社回り）を行うこと（最低

実施ラインは 15名）、6月 19日開講式でスタートを切ること、通信教育と年 5回の講

義から構成すること、受講料は 15万円程度と思われることなどが報告された。

4. CPD広報委員会報告

原広報委員長より資料 2-3 CPD広報委員会 2019年度 第 4回議事メモ（2019.11.20）

に基づいて広報委員会活動報告があった。まず、ホームページ「CPD を促進する一口

メモ」追加ページを公開した旨報告があり、関連して、CPD のページのアクセスカウ

ンタ設置（日本工学会ホームページには付いている）の議論があった。

5. 第 1回世界エンジニアリングデー記念シンポジウムについて

高木副会長より、資料 3に沿って、2020年 3月 5日に計画している「第 1回世界エン

ジニアリングデー記念シンポジウム」のプログラムが紹介された。間もなく HPにアッ

プされて参加者募集がスタートするが、プログラムにはWFEOからのアンケートへの

回答依頼が付いていて、回答者の職種分類が、1. Engineer, 2. Technician, 3.

Technologistとなっていることが紹介された。

6. WFEO（世界工学団体連盟）総会、WEC2019（世界工学会議）参加報告

高木副会長より、11月 18日よりメルボルンで開催されたWFEO総会、WEC2019の

参加報告があった。これらの会合について以下の議論があった。

 世界工学会議の略称は2015の京都まではWECCだったが今回からWECになった。

 WEC2019 の会議資料等閲覧に関連して、日本学術会議は WFEO の National

member として ID と PW が割り当てられていて閲覧できるが、Associate Member

である日本工学会に ID, PWが割り当てられているかどうか確認する必要がある。

 次回、2023年のWECはチェコ・プラハで開催の予定。

7. 令和元年日本工学会会長懇談会実施報告

高木副会長より、2019 年 12 月 4 日に開催した令和元年度日本工学会会長懇談会の実

施報告があった。今回は内閣府の松尾政策統括官に「科学技術・イノベーション政策の

現状と課題」と題して講演頂き、熱心な議論があったことが報告された。なお、各学会

長から、日本工学会には学会と政府関係機関との橋渡し役をやって欲しい旨の要望が

あった。また、松尾政策統括官とは引き続き意見交換を進めていくこととなった。

8. CPD協議会 2020年度事業計画・2019年度事業報告

資料 6の「2020年度事業計画・2019年度事業報告（案）」の記述内容を詰める議論を

行った。本日の議論を受けて修正した案を CPD協議会全体会議に諮り（メール審議）、

承認を受けたものを 1月 16日の理事会に提出する事とした。

9. 次回開催予定について

次回 CPD 運営委員会は 2020 年 3 月 27 日（火）15 時～17 時を予定することとした。

以上